



मत्स्य पालन सह बागवानी
प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना – वाटरशेड विकास घटक के अर्न्तगत
लाभार्थियों के कौशल विकास हेतु प्रायोजित प्रशिक्षण सह कार्यशाला
(महोवा, उत्तर प्रदेश, 18–22 दिसम्बर, 2017)
जलकृषि अनुसंधान एवं प्रशिक्षण इकाई



भाकृअनुप–राष्ट्रीय मत्स्य आनुवंशिक संसाधन ब्यूरो, लखनऊ

भाकृअनुप–राष्ट्रीय मत्स्य आनुवंशिक संसाधन ब्यूरो, लखनऊ क जलकृषि अनुसंधान एवं प्रशिक्षण इकाई, चिनहट, लखनऊ, उ0प्र0 पर महोवा, उत्तर प्रदेश के किसानों के कौशल विकास हेतु प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना – वाटरशेड विकास घटक के अर्न्तगत प्रायोजित प्रशिक्षण सह कार्यशाला का आयोजन दिनांक 18–22 दिसम्बर, 2017 को किया गया। बुन्देलखण्ड के कुल 35 कृषकों को कक्षा, प्रयोगशाला एवं प्रक्षेत्र आधारित प्रशिक्षण एवं पाठ्यक्रमों से अवगत कराया गया। उन्होंने संस्थान के प्रक्षेत्र, गंगा मीनालय एवं समन्वित कृषक प्रक्षेत्र पर भ्रमण कर अपने ज्ञान को बढ़ाया एवं संस्थान के मुख्य परिसर में देशज मत्स्य प्रजातियों का गंगा में संचय पर आयोजित कार्यशाला में भाग लिया। जहाँ पर पोस्टर प्रदर्शनी के माध्यम से संस्थान की विभिन्न कार्यकलापों की जानकारी प्राप्त की। संस्थान के निदेश डॉ0 के0 के0 लाल ने मत्स्य पालन सह बागवानी पर आयोजित प्रशिक्षण सह कार्यशाला का उद्घाटन दिनांक 18/12/2017 को संस्थान के जलकृषि अनुसंधान एवं प्रशिक्षण इकाई, चिनहट, लखनऊ पर किया तथा संबन्धित प्रशिक्षार्थियों क प्रक्षेत्र में जलकृषि सह बागवानी के लिए उपलब्ध सुविधा के बारे में जानकारी प्राप्त की। तत् पश्चात डॉ लाल ने प्रशिक्षार्थियों के आजीविका एवं आय में सुधार के लिए बेहतर जलकृषि प्रयास करने पर जोर दिया। अन्त में दिनांक 22/12/2017 को प्रमाण पत्र वितरण के साथ ही प्रशिक्षण सह कार्यशाला का समापन किया गया।





Training cum Workshop on Fish Culture cum Horticulture (IFS)
for Skill Development of Beneficiaries under
Pradhan Mantri Krishi Sichain Yojana (PMKSY) - Watershed Development,
(Mahoba, Uttar Pradesh, 18-22 December, 2017)
ICAR-National Bureau of Fish Genetic Resources, Lucknow



ICAR-National Bureau of Fish Genetic Resources (NBFGR), Lucknow organized short term training cum workshop on **Fish Culture cum Horticulture (IFS)** for skill development of beneficiaries under Pradhan Mantri Krishi Sichain Yojana (PMKSY) - Watershed Development, Mahoba, Uttar Pradesh during 18-22 December, 2017 at its **Aquaculture Research and Training Unit**, Chinhat, Lucknow, Uttar Pradesh. A total of 35 farmer were imparted on campus training on different aspects of aquaculture and horticulture for up liftment of livelihood and skill development of farmer's of Bundelkhand region Uttar Pradesh. Apart from theory classes, laboratory demonstration and exercises were exposed to them. Field visit to the institute fish farm, Ganga aquarium and IFS farmer's field were arranged to expose the trainees for their knowledge upgradation in view of availability of water harvesting structure in their farm. They have also participated in the Ganga River Ranching Workshop at institute Hqr and got updated about various activities of institute through poster display. Director of the institute Dr. K. K. Lal has inaugurated the training cum workshop at ARTU, Chinhat, Lucknow on dated 18/12/2017 and got the knowledge about the available facility for aquaculture cum horticulture at respective trainees field. Dr. Lal has suggested and also given tip to the farmer trainees for better aquaculture led practice for upliftment of livelihood and income generation. Programme was concluded on 22/12/2017 after certificate distribution to the farmers.

